

Sosnowiec dn. 26.02.2020r.

**Protokół**  
**z XXVII sesji Rady Seniorów Miasta Sosnowca**  
**odbytej w dniu 26 luty 2020r.**

Przewodniczący Rady Seniorów – Jerzy Karpiński otworzył XXVII sesję Rady Seniorów witając radnych (załącznik nr 1) oraz zaproszonych gości (załącznik nr 2).

W obradach na 21 radnych uczestniczy 19 osób, w związku z tym obrady są prawomocne. Kolejnym punktem było ustalenie porządku obrad, który został przyjęty jednogłośnie (załącznik nr 3), po wprowadzeniu poprawki dot. braku zatwierdzenia protokołu XXV sesji, który z przyczyn technicznych nie został zaprezentowany.

Następnie przystąpiono do zatwierdzenia protokołu z XXVI sesji, który został przyjęty jednogłośnie.

Kolejnym punktem było omówienie działań podejmowanych przy opracowaniu Polityki Senioralnej. Przewodniczący Rady Seniorów – p. Jerzy Karpiński poinformował o złożeniu przez Stowarzyszenie BONA FIDES projektu w ramach partnerstwa z Urzędem Miejskim w Sosnowcu pod nazwą: "Twórzmy wspólną politykę senioralną miasta Sosnowca" w ramach ASOS. Rozstrzygnięcie ma nastąpić na przełomie marca/kwietnia br. W ramach tego projektu udział ma w nim wziąć udział ok.300 seniorów, ankietowanie, spotkania, warsztaty – przewidziane są różne formy.

Pani prof. Maria Zrałek ma przedstawić wstępną wersję projektu polityki senioralnej na przełomie marca/kwietnia br., będzie to opracowanie na podstawie zastanych danych-wynikających z wypełnionych ankiet.

Przechodząc do kolejnego punktu obrad przyjęto sprawozdania poszczególnych komisji problemowych za II półrocze 2019r.

Jako pierwsze zostało przedstawione sprawozdanie Komisji ds. Edukacji, Kultury, Sportu i Rekreacji – w załączeniu, które przedstawiła Przewodnicząca – p. Anna Rozenau.

Przewodniczący Komisji Promocji Zdrowia i Polityki Społecznej – p. Ireneusz Świerkot przedstawił sprawozdanie w/w komisji – w załączeniu.

Kolejne sprawozdanie Komisji ds. Kontaktów z Mieszkańcami i Organizacjami Pozarządowymi – w załączeniu, odczytał Przewodniczący Rady Seniorów – p. Jerzy Karpiński. Przewodnicząca – p. Urszula Kaczmarczyk była nieobecna.

Przechodząc do następnego punktu porządku obrad przedstawione zostało sprawozdanie Rady Seniorów za 2019 rok – w załączeniu, przez Sekretarza Rady Seniorów – p. Annę Żołędką.

Sprawozdanie wywołało dyskusję dotyczącą braku niektórych nazwisk osób, które miały udział w realizacji odczytanych inicjatyw. Radna – p. Bogusława Tutajewicz

poinformowała o braku w sprawozdaniu informacji o wspianej inicjatywie radnego – p. Stanisława Czekańskiego dot. wycieczki w Mysłowicach.

Zastępca Przewodniczącego – p. Halina Zwaniecka, zakwestionowała pojawianie się tych samych nazwisk w sprawozdaniu jako osób działających; zwróciła uwagę na fakt, iż to ona była pomysłodawczynią kącika literackiego.

Kwestia wymieniania lub nie wymieniania nazwisk w kontekście poszczególnych działań była bardzo ostro komentowana.

Sekretarz Rady Seniorów – p. Anna Żołędzka wyjaśniła, że sprawozdanie z działalności Rady Seniorów za 2019 rok zostało sporządzone na podstawie wcześniej prezentowanych sprawozdań, do których nie było zgłaszanych uwag. Nierozumiiałym w takiej sytuacji jest atak na poszczególne zapisy, które jeszcze chwilę temu nie były przedmiotem dyskusji czy uwag. Dla przykładu odczytany został fragment sprawozdania dot. Kącika Literackiego prowadzonego na stronie internetowej przez radną – p. Aleksandrę Skoczeń.

Przewodniczący Rady Seniorów – p. Jerzy Karpiński zwrócił uwagę radnym, iż zarówno sprawozdania z działalności Komisji oraz Rady Seniorów Miasta Sosnowca było przekazane stosunkowo wcześniej, aby można było się z nimi zapoznać i wnieść uwagi. Do chwili obecnej nie zgłoszone zostały żadne uwagi oraz poprawki.

W związku ze zgłoszoną poprawką sprawozdanie Rady Seniorów zostanie uzupełnione o następujące informacje:

1. pomysłodawczynią Kącika Literackiego była Halina Zwaniecka,
2. odbyła się wycieczka po myślowickiej stronie Trójkąta Trzech Cesarzy, zorganizowana przez Stanisława Czekańskiego.

Radni zostali poinformowani, iż każda działalność, pomysł powinien być przedstawiony na komisjach i odnotowany w prezentowanych sprawozdaniach z prac tych komisji w okresie międzysesyjnym. To na komisji powinno się takie sprawy omawiać, a nie kłócić na sesji podczas prezentowania sprawozdań. Rada jest ciałem kolegialnym i nie powinna służyć indywidualnym promowaniu się; temat działalności powinien stawać podczas prac komisji.

W związku z bardzo dużym hałasem, przekrzykiwaniem się, Sekretarz Rady – p. Anna Żołędzka poinformowała, iż nie będzie można w protokole ująć wypowiedzi poszczególnych osób, gdyż jest to niemożliwe, natomiast znajdzie się zapis: burzliwa dyskusja.

Głos zabrała radna – p. Aleksandra Skoczeń, która zaapelowała o spokój oraz zaproponowała, aby każdy z radnych miał możliwość sporządzenia protokołu z obrad rady. Stwierdziła, że jest to bardzo trudna czynność, którą miała „nieszczęście” realizować.

W dalszym ciągu trwa burzliwa dyskusja.

Głos zabrał Józef Krzynówek, który był zdegustowany zachowaniem radnych.

Następnie wypowiedział się radny – p. Robert Deląg, który stwierdził, iż sprawozdanie Rady jest prawidłowe, a zgłaszane uwagi nie mają zasadniczego wpływu i nic nie wnoszą. Sprawozdanie należy przyjąć i ewentualnie wprowadzić omawiane poprawki.

Przewodniczący Rady – p. Jerzy Karpiński poinformował, że sprawozdanie w postaci załącznika do uchwały ma zostać przekazane do Prezydenta Miasta Sosnowca. W związku z tym przedstawił projekt uchwały, która została przyjęta jednogłośnie – 18 ZA.

Kolejnym punktem była informacja na temat działań Rady w okresie międzysesyjnym:

1. uczestnictwo w obchodach Powstania Styczniowego, zaapelowano o odpowiedzialność podczas zgłaszania się do udziału w uroczystościach,
2. odbyły się spotkania dot. Zespołu Dziedzictwa Kulturowego oraz Stowarzyszenia "Ku Pamięci",
3. odbyło się spotkanie z Rzecznikiem Praw Konsumenta,
4. odbyło się spotkanie z Rzecznikiem Praw Pacjenta,
5. w najbliższym czasie ukaże się publikacja nt. wolontariatu seniorów.

Przewodnicząca Komisji – p. Anna Rozenau przedstawiła informację na temat działalności między sesjami Komisji ds. Edukacji, Kultury, Sportu i Rekreacji:

1. biblioteczka w CAL– pomysłodawczyni Grażyna Bialik,
2. edukacja regionalna,
3. wystąpienie o honorowy patronat – turniej gry w bule,
4. wystawa utalentowani seniorzy,
5. spotkanie w CAL dot. historii nieodkrytej,
6. inicjatywa dot. doraźnej pomocy seniorom – złota rączka, firma lub osoba zatrudniona przez Urząd Miejski,
7. informacja dot. ochrony starych grobów, ewidencja (ok.20 grobów), pierwsza kwesta – 1 listopada br.,

Radny – p. Stanisław Czekalski poinformował o działaniach dot. Rajdu Krynickiego, o zmianach w ustawie, które eliminują stowarzyszenia, fundacje z organizacji wycieczek oraz o głosowaniu na Trójkąt Trzech Cesarzy w konkursie Polskiego Radia.

Przewodniczący Komisji – p. Ireneusz Świerkot poinformował o działaniach Komisji Promocji Zdrowia i Pomocy Społecznej w okresie międzysesyjnym:

1. udział w Komisji Zdrowia Rady Miejskiej,
2. informacja o planowanej reorganizacji Szpitala Miejskiego

Przewodniczący ogłosił przerwę w obradach.

Po wznowieniu obrad głos zabrała Przewodnicząca Komisji – p. Urszula Kaczmarczyk, która przedstawiła działania Komisji w okresie międzysesyjnym:

1. spotkanie z posłem M. Bochenkiem w sprawie wyjazdu do Warszawy,
2. spotkania Retro,
3. organizacja wspólnego biesiadowania – śpiewanie wraz z mieszkańcami (termin, sprzęt, śpiewniki),

Przewodniczący Rady, korzystając z obecności posła – p. Mateusza Bochenka, poprosił o przedstawienie informacji dot. powstającego Stowarzyszenia Ku Pamięci. Poseł – p. Mateusz Bochenek szczegółowo przedstawił genezę powstania Stowarzyszenia, Komitetu

Założycielskiego, cele i zadania, ewentualne rozszerzenie rodzaju działalności, kwestię zbiórki pieniężnej.

Radny – p. Jerzy Dudek zaproponował rozpatrzenie możliwości zakupu wagonu kolejowego (lokomotywy), która mogłaby stanowić ciekawy element powstającego stowarzyszenia i nawiązującego do historii Sosnowca w zakresie wydarzeń Powstania Styczniowego.

Radna – p. Aleksandra Skoczeń zaproponowała rozszerzenie działalności stowarzyszenia na kolejne wyznaczenie w zakresie ochrony cmentarzy.

Poseł – p. Mateusz Bochenek przedstawił informację na temat możliwości funkcjonowania i zagospodarowania budynku Dworca Kolejowego w Maczkach oraz dotychczasowych działań, zawirowań w tej sprawie.

Radny – p. Stanisław Czekalski przypomniał, iż Rada Seniorów jest jednym z inicjatorów i wspiera powstanie utworzenie Stowarzyszenia. Nasza Rada rekomenduje i aktywnie działa również w sprawie powstania Lokalnej Organizacji Turystycznej, która miałaby wejść do Śląskiej Organizacji. Wspomniał również o podjętych działaniach dot. Trójkąta Trzech Cesarzy.

Poseł – p. Mateusz Bochenek poinformował o konieczności przeprowadzenia inwentaryzacji nagrobków, wytyczenia sobie celów i priorytetów. Niezbędnym jest nawiązanie współpracy z zarządcami cmentarzy.

Radna – p. Anna Rozenau poinformowała o przygotowywaniu konkursu dla młodzieży, którego celem byłoby poszukiwanie miejsc ważnych dla historii Sosnowca.

Pan poseł pozytywnie odniósł się do pomysłu, a odpowiadając na pytanie radnej poinformował o istnieniu Rejestru Zabytków.

Radna – p. Urszula Kaczmarczyk zaproponowała o umieszczeniu pomnika p. Jana Ciszewskiego w Alei Zasłużonych.

W wyniku ostrej dyskusji zaproponowano, aby radni po rozpatrzeniu różnych kandydatur zgłosili jedną osobę, która powinna zostać uhonorowana pomnikiem.

Poseł – p. Mateusz Bochenek poinformował o powstaniu Zespołu Parlamentarno Zagłębia Dąbrowskiego (okręgu), niestety nie ma w nim parlamentarzystów partii rządzącej. Funkcjonuje również grupa parlamentarno – samorządowa Zagłębia. Spotkania mają odbywać się raz na kwartał.

W trakcie ogólnej dyskusji poruszono temat gospodarki odpadami, opłat za śmieci oraz przebudowy centrum, zasadzenia sosen w centrum miasta (radna – p. Anna Rozenau). W związku z tym zwrócono uwagę również na zbyt dużą wycinkę drzew m. in. na Starym Sosnowcu (radna – p. Ewa Kamizela – Baranowska).

Dyskutowano również na temat prac dot. Dworca Kolejowego w Maczkach.

Przewodniczący Rady – p. Jerzy Karpiński zapytał o losy petycji dotyczącej zmian w ustawie o samorządzie gminnym. W odpowiedzi poseł zaproponował wprowadzenie inicjatywy ustawodawczej podczas prac Komisji Samorządności, której jest członkiem.

Przekazał również informacje na temat organizacji i funkcjonowania obrad sejmowych, komisji oraz innych spotkań, przedstawiając ścieżkę legislacyjną.

Poseł – p. Mateusz Bochenek zaprosił panie na obchody Dnia Kobiet do Biura Poselskiego w dniu 7 marca, godz.16 podczas którego odbędzie się spotkanie z lekarzem, dot. profilaktyki zdrowia.

Radni brawami podziękowali postowi za udział w sesji oraz przekazane informacje.

Kolejnym punktem obrad były sprawy organizacyjne; poruszono następujące tematy:

1. organizacja Dni Seniora (powołanie Zespołu w miesiącu marcu, sponsoring, rozpowszechnianie informacji na temat wystawy prac seniorów),
2. Turniej gry w bule – termin 5 czerwca br., przygotowania, organizacja,
3. Olimpiada Sportowa w łazach – termin 23 maj br., konkurencje, organizatorem wyjazdu będzie p. Halina Zwaniecka – Zastępca Przewodniczącego Rady Seniorów,
4. Rajd Kiepur,
5. Głosowanie na Trójkąt Trzech Cesarzy,
6. Zmian w statucie Rady Seniorów, głos zabrała p. Sabina Stanek – Naczelnik WPS, która poinformowała, że uchwała dot. zmian będzie procedowana w marcu br. Zaproponowane zmiany uzyskały poparcie, oprócz zmiany dot. prerogatyw Prezydenta,
7. Pani Naczelnik WPS poruszyła temat negatywnej opinii jednej z radnych na temat współpracy z WPS. Sytuacja ta spowodowała bardzo burzliwą dyskusję, podczas której zapanował ogólny harmider, uniemożliwiający właściwe zapisy w protokole. Przewodniczący Rady podsumowując dyskusję, zaapelował o dbanie o wizerunek Rady oraz poprosił o szczere wypowiedzi podczas spotkań i załatwianie spraw kontrowersyjnych we własnym gronie.
8. Informacja na temat uroczystości wręczenia Honorowej Odznaki” Zasłużony dla Kultury Polskiej” dla radnego – p. Andrzeja Czekajskiego (28 luty br.), gratulacje oraz brawa dla naszego kolegi,
9. Kolejne sesje odbędą się 25 marca br., 29 kwietnia br.,
10. Radna – p. Grażyna Bialik poinformowała o swoim uczestnictwie w Międzynarodowej Zimowej Spartakiadzie Sportowej dla Seniorów w Rabce,
11. Organizacji Dnia Kobiet dla członków Rady Seniorów,
12. Radny – p. Jerzy Dudek poinformował o możliwości wzięcia udziału w bezpłatnych warsztatach tworzenia witraży; grupa musi liczyć min.30 osób; zajęcia będą się odbywać w CKU,
13. informacja na temat zmian strony internetowej,
14. podziękowania dla p. Sylwii Pietryki, która na Balu Seniora dała wspaniały występ wokalny.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Seniorów – p. Jerzy Karpiński zamknął obrady.